PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Rua do Expedicionário nº 142, Sala 5 – Centro – Ourinhos/SP – CEP 19.900-041

Tel.: (14) 3322.3092 / 99709.3092 – E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 0106/2019                                                                     Ourinhos/SP, 30 de setembro de 2019.

Excelentíssimos Senhores
Presidente da Câmara Municipal
Alexandre Florêncio Dias

Demais Vereadores
Abel Diniz Fiel
Alexandre Araújo Dauage
Anísio Aparecido Felicetti
Aparecido Luiz
Ariovaldo de Almeida Silva
Caio César de Almeida Lima
Carlos Alberto Costa Prado
Cícero de Aquino
Edvaldo Lúcio Abel
Flávio Luis Ambrozim
José Carlos Vieira dos Santos
Mario Sérgio Pazianoto
Raquel Borges Spada
Salim Mattar
Câmara Municipal de Ourinhos/SP

Assunto: Informações sobre Emendas Parlamentares

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de
seus objetivos e em acompanhamento aos feitos do Poder Legislativo, vimos por meio deste
solicitar a V. Exa. as. a informação a saber:

1- Na Câmara Municipal de Ourinhos, há alguma previsão de Emendas
Parlamentares?

2- Se não para a resposta anterior, em algum momento V. Ex. as.
tentaram instituir? Se sim, o que foi feito para que não fosse aprovado?

3- Desde o início da posse de V. Ex. as. quantas Emendas
Parlamentares foram repassadas ao Município de Ourinhos, a qual
solicitamos esta relação e de forma detalhada onde descreva: data, valor,
responsável pela solicitação, responsável pelo repasse e o seu respectivo
destino.

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Rua do Expedicionário nº 142, Sala 5 – Centro – Ourinhos/SP – CEP 19.900-041

Tel.: (14) 3322.3092 / 99709.3092 – E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
2

Vale ressaltar que a transparência na Administração Pública, tem como
núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de
garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente: Observatório Social do Brasil – Ourinhos